

رئیس جمعیت روشنفکران جمهوری آذربایجان: آنچه را که آنسوی مرزها در مورد نقض حقوق بشر در ایران شنید...

محبوسین حجاب و تمامی دستگیریهای سیاسی در آذربایجان به صورت سفارشی آنهم از سوی عوامل صهیونیسم صورت می گیرد

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از روابط عمومی دفتر منطقه 7 کمیسیون حقوق بشر اسلامی، الدنیز قلی اف در نشست بررسی آخرین تحولات حقوق بشر در منطقه قفقاز که در محل خانه ستارخان برگزار شده بود با بیان اینکه تمامی اقدامات ضد حقوق بشری، ستیزجویانه و اسلام ستیزانه در آذربایجان از جانب نفوذ صهیونیسم در این کشور صورت می پذیرد گفت: ریشه فاشیسم در دنیا خشکانده شد ولی هم اینک صهیونیسم به جای آن ایجاد شده و در حال فعالیت می باشد.

وی با بیان اینکه هدف اصلی استکبار جهانی از اسلام ستیزی دور کردن ملت ها از معنویت و چپاول آنهاست افزود: کشوری که از معنویات دور باشد به راحتی مورد غارت و چپاول قرار می گیرد. رئیس جمعیت روشنفکران جمهوری آذربایجان با بیان اینکه نزدیکی تهران و باکو مخالف منافع اسرائیل است افزود: باید بگویم امروز در پشت صحنه ممنوعیت حجاب در جمهوری آذربایجان، صهیونیست ها هستند.

قلی اف با بیان اینکه تبلیغات صورت گرفته در مورد نقض حقوق بشر در ایران سیاسی می باشد افزود: ما آنچه را که آنسوی مرزها در مورد نقض حقوق بشر در ایران شنیده و آنچه را که در تبریز دیدیم یکی نمی دانیم و باید بگویم حقوق بشر به حربه ای برای تحت فشار گذاشتن کشورهای مستقل تبدیل شده است.

وی با بیان اینکه مواضع جمعیت روشنفکران جمهوری آذربایجان با مواضع حزب اسلام آذربایجان در مورد مسائل دینی و حقوق بشری یکسان است و گاه در دفاع از حقوق بشر حتی از آنان جلوتر هستیم افزود: ما امروز ما بایستی در کنار اسلامگرایان باشیم زیرا تعدادی از آنها بخاطر برخی اتهامات واهی و ساختگی در گوشه زندان به سر می برند بر همین اساس لازم است ما حمایت خودمان را از آنها اعلام نمائیم و امروز حمایت از اسلام و اسلام گرایان وظیفه شرعی هر مسلمانی می باشد.

قلی اف با بیان اینکه عملکرد دولت جمهوری آذربایجان در قبال زندانیان غیرقابل تحمل است ادامه داد: ما هم اکنون شاهد یک وضعیت غیرقابل تحمل بر علیه اسلام هستیم و این وضع خوبی نیست و در اصل نشانگر عدم صحت بیانیه های صادر شده در خصوص آزادی بیان است.

رئیس جمعیت روشنفکران آذربایجان با بیان اینکه مواضع اسلام ستیزانه جمهوری آذربایجان در وضعیت نامناسبی قرار دارد گفت: ما برای افراد حبس شده کمیته آزادی تشکیل داده بودیم متأسفانه برخی از اعضای کمیته دفاع از حقوق زندانیان بدلیل منافع خود، برخی بدلیل تمایلات شخصی و برخی از ترس نتوانستند کار خاصی انجام دهند.

این روشنفکر آذری با بیان اینکه کشورهای غربی مخالف انقلاب اسلامی ایران هستند و همواره با خواسته های ملت مسلمان ایران مخالفت می کنند اظهار داشت: غرب با اعمال سیاست تهدید و توطئه اعلام می کند اقدامات تهدید آمیز ربطی به ملت ایران ندارد و تنها دولت ایران را هدف قرار داده است در حالی که اگر کشوری تهدید شود در واقع ملت آن تهدید شده است و این امروز مبارزه بین خیر و شر ادامه خواهد داشت و بدون شک در این مبارزه، انقلاب اسلامی ایران پیروز خواهد بود.

وی خواستار حمایت علنی کمیسیون حقوق بشر اسلامی از حقوق بشر در منطقه قفقاز شده و افزود: فشارها بر علیه دینداران هنوز وجود دارد که در برخی اوقات این فشارها از دور کنترل می شود.

رئیس جمعیت روشنفکران جمهوری آذربایجان ضمن ستایش از اقدامات و فعالیت های کمیسیون حقوق بشر اسلامی در ایران افزود: امیدوارم این کمیسیون بتواند همچنانکه مدافع حقوق مردم ایران است به حقوق نقض شده مسلمانان در کشورهای همسایه به ویژه قفقاز نیز اهتمام بیشتری داشته باشد.

گفتنی است که جمعیت روشنفکران آذربایجان در سال 2003 تاسیس شده ودر سال 2007 به ثبت رسمی رسیده و هدف آن حمایت از حقوق روشنفکران می باشد.